
Врз основа на член 38 став 3 од Законот за здравјето на растенијата („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 29/05, 81/08, 20/09 и 57/10) министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство, донесе 
 
 
 

ПРАВИЛНИК 
за условите за движење на пратките на растенија, растителни производи и 

други објекти и предмети наведени во Листа V дел А секција 2(∗) 
 

Член 1 
 
Со овој правилник се пропишуваат условите за движење на пратките на растенија, 
растителни производи и други објекти и предмети наведени во Листа V дел А секција 
2 во рамките на заштитена зона. 
 
 

Член 2 
(1) Пратките на растенијата, растителни производи и други објекти и предмети од  
Листа V дел А секција 2 точка 1, треба да бидат придружени со пасош за растенијата 
се до крајниот корисник, во случај на пратка во заштитена зона воспоставена за 
одреден штетен организам. 
                                                 
(∗) Со овој правилник  се врши усогласување со одребите на  Директивата на Советот бр.2000/29/ЕЗ 
од 8 мај 2000 за заштитните мерки против воведување во Заедницата  на организми штетни за 
растенијата или растителните производи  и против нивното ширење во Заедницата, број 32000L0029; 
изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2001/33/ЕЗ на 8 Мај 2001 година, број 
32001L0033; изменета и дополнета со Директивата бр.2002/28/EЗ од 19 март 2002 година, број 
32002L0028; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2002/36/ЕЗ на 29 април 2002 
година, број 32002L0036; изменета и дополнета со  Директивата на Советот бр.2002/89/EЗ од 28 
ноември 2002 година, број 32002L0089; изменета и дополнета со  Директивата бр.2003/22/EЗ од 24 
март 2003 година, број 2003L0022; изменета и дополнета со  Регулативата на Советот (ЕЗ) 
бр.806/2003 од 14 април 2003 година, број 32003R0806;  изменета и дополнета со Директивата на 
Комисијата бр.2003/47/ЕЗ на 4 јуни 2003 година, број  32003L0047; изменета и дополнета со 
Директивата на Комисијата бр.2003/116/ЕЗ од 4 декември 2003 година, број 32003L0116; изменета и 
дополнета со Директивата бр.2004/31/EЗ од 17 март 2004 година, број  32004L0031; изменета и 
дополнета со  Директивата бр.2004/70/EЗ од 28 април 2004 година, број 32004L0070; изменета и 
дополнета со Директивата на Комисијата бр.2004/102/ЕЗ на 5 октомври 2004 година, број 32004L0102; 
изменета и дополнета со Директивата на Советот бр. 2005/15/ЕЗ од 28 февруари 2005 година, број 
32005L0015;изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2005/16/ЕЗ на 2 март 2005 
година, број 32005L0016; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2005/77/ЕЗ од 11 
ноември 2005 година, број 32005L0077; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 
бр.2006/14/EЗ од 6 февруари 2006 година, број 32006L0014; изменета и дополнета со Директивата на 
Комисијата бр.2006/35/EЗ од 24 март 2006 година, број 32006L0035; изменета и дополнета со 
Директивата на Комисијата бр. 2007/41/EЗ од 28 јуни 2007 година, број 32007L0041; изменета и 
дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2008/64/EЗ од 27 јуни 2008 година, број 32008 L0064; 
изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 2008/109/EЗ од 28 ноември 2008 година, број 
32008L0109; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр. 2009/7/EЗ на 10 февруари 2009 
година, број  32009L0007; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2009/118/EЗ на 9 
септември 2009 година, број  32009L0118; изменета и дополнета со Директивата на Советот 
бр.2009/143/EЗ од 26 ноември 2009 година, број 32009L0143; изменета и дополнета со Директивата 
на Комисијата бр.2010/1/ЕУ од 8 јануари 2010 година, број 32010L0001; Директивата на Комисијата 
бр. 93/51/EEC од 24 јуни 1993 година за воспоставување  на правила за движењето на одредени 
растенија, растителни производи или други објекти низ заштитена зона, и за движењата на такви 
растенија, растителни производи или други објекти, кои потекнуваат во и се движат во рамките на 
таквата  заштитена зона 31993L0051. 
 
 



(2) Пратките на растенија, растителни производи и други објекти и предмети од  
Листа V дел А секција 2 точка 2, треба да бидат придружени  со пасош за растенија 
се до комерцијалните производители, кои се движат со цел за понатамошно 
одгледување во заштитена зона воспоставена за одреден штетен организам.  
 

Член 3 
(1) Пратките со растенија,  растителните производи и други објекти и предмети од  
Листа V дел А секција 2 може да бидат пуштени во движење во рамките на 
заштитена зона, доколку се утврди дека растенијата, растителни производи и други 
објекти и  предмети и нивната подлога за одгледување : 

- се слободни од штетни организми од Листа І дел А и Листа  ІІ дел А, и 
- ги исполнуваат посебните фитосанитарни барања од Листа ІV дел А секција 2. 

(2) Растенијата, растителните производи и другите објекти и  предмети  од став (1) 
на овој член, наменети за движење во заштитена зона и нивната подлога за 
одгледување, треба да ги и исполнат и следните  дополнителни услови:  

- да се слободни од штетни организми од Листа І дел Б и  Листа ІІ дел Б за кои што 
одредените заштитени зони биле воспоставени и 
- да ги исполнуваат посебните фитосанитарни барања од Листа ІV дел Б за кои што 
одредената заштитена зона била воспоставена. 

 
Член 4 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од  денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“. 
 
 
 
  Бр. 17-63/10         Министер за земјоделство, 
30 aвгуст 2010 год.                                                      шумарство и водостопанство,с.р. 
      Скопје                                                                                 Љупчо Димовски 
                                                                                                  
 


